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Firmagaver valgt på online-portaler©  
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen, Advotax Advokatfirma 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
Advokatfirmaet Tommy V. Christiansen  

Beskatningen af firmagaver til virksomhedens medarbejdere er en tilbage-
vendende - og i nogle tilfælde ikke helt ukompliceret - problemstilling. 
Skatterådet har i en afgørelse fra 21. februar 2023 taget stilling til beskat-
ningen af gaver, som medarbejdere kan vælge på de såkaldte online gave-
portaler.  
 
Gaver fra en arbejdsgiver (firmagaver) er et personalegode, og værdien af gaven skal 

som udgangspunkt beskattes på samme måde som andre personalegoder, dvs. som løn-

indkomst. Den skattepligtige værdi opgøres som udgangspunkt som den værdi, som det 

må antages at koste lønmodtageren at erhverve goderne i almindelig fri handel, dvs. en 

værdiansættelse til den ”objektive” værdi.  

 

Men som på mange andre områder i skatteretten er der også for firmagaver fastsat sær-

regler, hvor hensynet til statskassen har måttet vige for andre hensyn, herunder bl.a. 

”rimelighedsbetragtninger”, administrative hensyn etc. etc. 

 

 

Særregler om personalegoder  

Beskatningen af personalegoder er reguleret i talrige særregler og i skattemyndigheder-

nes praksis, som kan vedrøre både fritagelse, lempelse og eventuelt skærpelse af skatten 

vedrørende konkrete personalegoder. Eksempelvis kan nævnes privat benyttelse af en 

http://www.v.dk/
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firmabil, hvor beskatningen blev skærpet i 1993 med vedtagelsen af lovregler om be-

skatning på grundlag af et rådighedskriterium ud fra standardværdier.(1) Værdien af fri 

privat benyttelse af parkeringsplads, der af hensyn til arbejdet er stillet til rådighed af 

arbejdsgiveren, er derimod skattefritaget.(2)  

 

Sideløbende med disse regler er der fastsat regler i lovgivning og praksis om beskatning 

så at sige ”på tværs” af alle typer personalegoder.  

 

Skattemyndighederne skelner her mellem forskellige typer af personalegoder, hvor ka-

tegoriseringen af et konkret personalegode kan have væsentlig betydning for beskatnin-

gen af personalegodet. Det drejer sig om bl.a. følgende:  

• Personalegoder, som i overvejende grad er ydet af hensyn til den ansattes arbej-

de. Disse goder beskattes kun, hvis den samlede værdi af goderne overstiger et 

grundbeløb på 6.700 kr. i 2023 

• De såkaldte ”mindre personalegoder”. Sådanne goder beskattes kun, hvis den 

samlede værdi af goderne overstiger 1.300 kr. i 2023. 

• Den såkaldte ”Personaleplejefritagelse”, som omfatter goder uden væsentlig 

økonomisk værdi, der ydes på arbejdspladsen som led i almindelig personaleple-

je som f.eks. kaffe-, kantine- og kunstordninger. Sådanne goder beskattes efter 

praksis ikke.  

• Reklamegaveundtagelsen. Der tænkes her på reklamegaver af ubetydelig værdi, 

som en medarbejder i begrænset omfang har modtaget direkte fra arbejdsgiveren 

eller i kraft af sit ansættelsesforhold. Sådanne reklamegaver beskattes ikke.  

• Særreglen om skattefritagelse vedrørende rabatter, som gives af arbejdsgiveren 

vedrørende arbejdsgiverens egne varer. Sådanne rabatter beskattes kun, hvis og 

da kun i det omfang rabatten overstiger arbejdsgiverens avance på varerne.  

 

 
 

1)  Ligningslovens § 16, stk. 4 
2)  Ligningslovens § 16, stk. 10 
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Mindre personalegoder  

Kontante gaver fra en arbejdsgiver beskattes som udgangspunkt fuldt ud som løn.  

 

Tingsgaver anses for omfattet af reglen om ”mindre personalegoder”, jf. ovenfor. Disse 

beskattes som nævnt kun, hvis den samlede værdi af goderne overstiger 1.300 kr. i 2023. 

Overskrides beløbsgrønsen på de 1.300 kr., skal medarbejderen beskattes af værdien af 

alle goderne og ikke kun det overskydende beløb.  

 

Som udgangspunkt tæller alle gaver fra arbejdsgiveren med i beregningen af, om græn-

sen på de 1.3000 kr. er overskredet. Gaver ved særlige lejligheder bliver dog efter skat-

temyndighedernes praksis ikke medregnet, herunder f.eks. gaver i forbindelse med pri-

vate mærkedage som bryllup eller runde fødselsdage. 

 

For julegaver i form af tingsgaver - det vil sige årlige gaver i form af naturalier i anled-

ning af jul eller nytår - gælder endvidere efter loven den særlige regel, at værdien af en 

julegave på den ene side altid tæller med i vurderingen af, om beløbsgrænsen på de 

1.300 kr. er overskredet, men at julegaver til en værdi af maksimalt 900 kr. på den anden 

side ikke beskattes, uanset om den ansatte i løbet af året har modtaget goder plus julega-

ver til en samlet værdi af mere end 1.300 kr.  

 

Hvis beløbsgrænsen overskrides, bliver de andre smågoder beskattet med det fulde be-

løb, mens julegaven til en værdi af maksimum 900 kr. ikke beskattes.  

 

I skattemyndighedernes egen vejledning anføres som eksempel på disse – noget kring-

lede – regler, at en medarbejder får smågoder til en værdi af 800 kr. og en julegave til en 

værdi af 600 kr. Beløbsgrænsen på 1.300 kr. er overskredet, men medarbejderen skal 

kun beskattes af smågoderne til en værdi af 800 kr. – julegaven til 600 kr. forbliver skat-

tefri. 
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Pengegave eller tingsgave?  

Mellem de to yderpunkter - henholdsvis kontantgaver og pengegaver - er der gavetyper, 

hvor det kan være tvivlsomt, om gaven skal anses som en skattepligtig pengegave eller 

en skattefri tingsgave (julegave).  

 

 

Gavekort 

Det klassiske eksempel er gavekort. Skattemyndighederne har her fulgt den praksis, at 

der skal foretaget en konkret vurdering af, om gaven kan anses som en tingsgave (natu-

ralieydelse) eller må sidestilles med kontanter. Kun hvis gavekortet kan anses som en 

tingsgave, kan gavekortet være omfattet af bagatelgrænsen for mindre personalegoder.  

 

Gavekort mv. kan efter denne praksis anses som en tingsgave, hvis gavekortet: 

1.     Ikke kan ombyttes til kontanter, og 

2.     Har en tilstrækkelig begrænset anvendelsesmulighed. 

 

Kan et elektronisk gavekort ombyttes til kontanter efter reglerne i betalingskortkortlo-

ven, vil gavekortet blive sidestillet med kontanter, og gaven er følgelig skattepligtig.  

 

 

Tilstrækkelig begrænset anvendelsesmulighed? 

Der foreligger ikke knivskarpe retningslinjer for, hvornår der foreligger ”en tilstrækkelig 

begrænset mulighed”.  

 

I en sag fra 2009(3) forespurgte en grossistvirksomhed til de skattemæssige konsekven-

ser for gavemodtageren (lønmodtageren) ved to gavekoncepter, som grossistvirksomhe-

den ønskede at udbyde til arbejdsgivere.  

 

For det første blev spurgt til et koncept, hvor den ansatte kunne vælge mellem 25 speci-

ficerede gaver, som på forhånd var udvalgt og betalt af arbejdsgiveren.  

 
3)  SKM2009.302.LSR 
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Og dernæst et koncept, hvor arbejdsgiveren valgte gaven mellem 25 forskellige gaver på 

grossistvirksomhedens hjemmeside på vegne af den ansatte.   

 

Landsskatteretten tilkendegav i denne sag, at gaver til medarbejdere hos den arbejdsgi-

ver, som ønskede at anvende konceptet, ville være skattefri for medarbejderne, uanset 

hvilket af de to koncepter, arbejdsgiveren måtte vælge. Eller med andre ord: at gaverne i 

begge koncepter måtte anses som ”tingsgaver”.  

 

Et par år senere tilkendegav Skatterådet i en konkret sag(4), at et gavekort til et hotelop-

hold for to personer med valgfrihed mellem ca. 50 forskellige hoteller måtte anses som 

en tingsgave.  

 

En begrænsning i form af et gavekort til at vælge mellem arbejdsgiverens egne produk-

ter har Skatterådet derimod i en anden konkret sag(5) ikke anset som en sådan tilstrække-

lig begrænsning, at gavekortet kunne anses som en tingsgave. Skatterådets begrundelse 

var, at selv om gavekortet kun kunne anvendes i arbejdsgivers regi og dermed i et vist 

begrænset omfang, måtte gavekortet anses for at have en så bred anvendelsesmulighed, 

at gavekortet måtte sidestilles med almindelige gavekort.  

 

 

Digitalt begrænset gaveudvalg på gaveportal 

Gaver, som arbejdsgiveren forærer en medarbejder fra de såkaldte ”online gaveportaler, 

hvor medarbejderen selv kan vælge en gave, er omfattet af de almindelige regler om 

beskatning af gaver, jf. det netop anførte.   

 

I en sag forelagt for Skatterådet i februar 2023(6) spurgte en virksomhed til de skatte-

mæssige konsekvenser for virksomhedens medarbejdere, men i et mere avanceret gave-

koncept, som virksomheden overvejede at gøre brug af.  

 
4)  SKM2011.677.SR 
5)  SKM2009.536.SR 
6)  SKM2023.117.SR 
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Konceptet i denne sag drejede sig om, at virksomhedens medarbejdere ville få mulighed 

for at vælge en gave blandt 20.000 produkter, men den enkelte medarbejder ville kun få 

mulighed for at vælge mellem 20 produkter, som blev afgrænset og præsenteret for den-

ne medarbejder på grundlag af oplysninger om medarbejderen, som medarbejderen skul-

le indtaste i processen ved valg af gaven.  

 

Processen var nærmere den, at hver medarbejder ville modtage en ”gavekort-kode”, som 

skulle indtastes på en ”valggave-hjemmeside”. På hjemmesiden skulle medarbejderen 

indtaste ”forskellige simple input” som f.eks. køn, civilstand og interesseområder. Med-

arbejderen ville herefter blive præsenteret for maksimalt 20 gavemuligheder udvalgt af 

”hjemmesiden”, og medarbejderen kunne herefter vælge en gave blandt disse 20 gave-

muligheder.  

 

Efter det oplyste kunne det præsenterede, personlige gavesortiment hverken præges på 

forhånd eller efterfølgende ændres, og det var heller ikke muligt at ombytte gavekortet 

til kontanter.  

 

 

Skatterådets afgørelse 

Skatterådet bekræftede, at en gave valgt på grundlag af den beskrevne proces måtte an-

ses som en tingsgave, og dermed altså omfattet af de ovenstående regler om mindre per-

sonalegoder.  

 

Som begrundelse henviste Skatterådet til, at medarbejderen ud fra den beskrevne proces 

aldrig ville få mulighed for at kunne vælge mellem flere end 20 konkrete produkter.  

 

Videre henviste Skatterådet til, at afgrænsningen af disse 20 produkter fandt sted ud fra 

kriterier som køn, civilstatus og interesseområder. Kriterierne havde dermed karakter af 

generelle oplysninger om den enkelte medarbejder selv.  

 

Medarbejderens input dikterede dermed ikke direkte en bestemt afgrænsning af selve 

produkterne (som hvis medarbejderen for eksempel kunne vælge at indtaste konkrete 

ønsker, såsom ”køkkengrej”, ”elektronik”, ”slik”, ”vin”, eller for eksempel vælge be-
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stemte varemærker). Udvælgelsen af produkter ud fra det samlede sortiment på +20.000 

produkter skete dermed ikke på en måde, så medarbejderen bevidst kunne foretage en 

mere konkret afgrænsning af de endelige 20 valgmuligheder.  

 

Videre fremhævede Skatterådet det som afgørende, at modtageren af gavekortet ikke 

kunne fortryde eller ændre sine input. Hvis medarbejdere kunne gå tilbage og ændre sine 

oplysninger, ville det reelt give den enkelte medarbejder mere end 20 forskellige valg-

muligheder. 

 

På denne baggrund fandt Skatterådet, at der forelå en sådan tilstrækkelig begrænsning af 

anvendelsesmuligheden, at en gave valgt efter den beskrevne proces måtte anses som en 

tingsgave.  

 
_______ o _______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


